
Ano 5 - Número 712

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio público ICISMEP, no uso de suas atribuições torna pública os 
candidatos convocados por meio do Edital de Convocação nº 02/2023, 
disponível no site do Consórcio, deverão comparecer entre os dias 
06/11/2023 a 08/11/2023 munidos dos respectivos documentos, 
conforme dispõe o Edital do Concurso Público ICISMEP nº 01/2022 no 
site &lt;https://icismep.mg.gov.br/concursos-publicos&gt;.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de realização do Pregão Eletrônico no 132/2023, Processo 
Licitatório n° 175/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 14/11/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
ferramentas e insumos de TIC (Tecnologia da Informação e 
Comunicação). Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
27/10/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 98, de 26 de outubro de 2023. Dispõe sobre delegação de 
competência no âmbito do consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba para prática de atos que especifica. 
Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo do consórcio público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, 
incisos I a XXXV, da 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º. Fica 
delegado ao Diretor Institucional do consórcio público ICISMEP, a partir 
de 30 de outubro de 2023, sem prejuízo das demais atribuições e 
competências inerentes ao cargo, competência para: I – Homologar as 
licitações, ratificar as dispensas e inexigibilidades de licitação, assinar 
contratos administrativos oriundos de processos administrativos de 
compras, firmar convênios, contratos e acordos de interesses do 
ICISMEP; II – Decidir em processos administrativos em geral; III – 
Assinar a liquidação da despesa, ordem de pagamento e de operações 
bancárias e suprimento de fundos – adiantamento e diária de viagem, 
necessários ao bom funcionamento desta entidade. IV - Dentro das 
atribuições dispostas no inciso I, do art. 18, da 15ª Alteração ao Contrato 
de Consórcio Público, assinar Resoluções e Portarias no âmbito do 
Consórcio, no que compete ao Secretário Executivo. Art. 2º. Fica 
delegado ao Diretor de Controle e Finanças do Consórcio ICISMEP, a 
partir de 30 de outubro de 2023, sem prejuízo das demais atribuições e 
competências inerentes ao cargo, competência para: I – Assinar as 
adesões e remanejamentos de saldos, às Atas de Registro de Preços do 
Consórcio ICISMEP, inclusive os respectivos termos; Art. 3º. Fica 
delegado ao Diretor da Secretaria Executiva do consórcio ICISMEP, a 
partir de 30 de outubro de 2023, sem prejuízo das demais atribuições e 
competências inerentes ao cargo, competência para: I – Assinar os 
empenhos de despesas do consórcio ICISMEP; Art. 4º. Fica delegado aos 
Diretores do Consórcio ICISMEP, a partir de 30 de outubro de 2023, sem 
prejuízo das demais atribuições e competências inerentes ao cargo, 
competência para: I – Assinar as requisições dos processos 
administrativos de compras de suas respectivas áreas. Art. 5º. Ficam 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 102, de 
01 de dezembro de 2021, publicada no Órgão Oficial ICISMEP, em 04 de 
dezembro de 2021, ano 3 – número 417. Art. 6º. Esta resolução entrará 
em vigor em 30 de outubro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 26 de 
outubro de 2023. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo 
ICISMEP

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2023-10-30T14:44:22-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




